DIÁRIO OFICIAL Nº 33504  13Sexta-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2017

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a partir de 16/12/2018
SHU YUNG FON
Subsecretário da Administração Tributária em exercício
RUTILENE DE FÁTIMA DA FONSECA GARCIA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 252841

PORTARIA Nº 2641 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017.
O SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA EM
EXERCÍCIO e a DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO,  no uso das
atribuições que lhes são conferidas pela Portaria nº 1.597 de
23/09/2016 (publicada no D.O.E. nº 33.220 de 27/09/2016),
RESOLVE:
CONSTITUIR  Comissão Especial de Licitação para o Processo
Licitatório nº 28/2017 – Tomada de Preços nº 02/2017-SEFA,
tendo como objeto a contratação de empresa de engenharia
para  Reforma Geral do Telhado e Pintura da OEAT RONDON DO
PARÁ, composta pelos seguintes servidores, respectivamente,
Presidente e Membros: JOÃO OCÉLIO RODRIGUES BRANDÃO,
Assistente Administrativo, Identifi cação Funcional nº 71315/1,
SÉRGIO AUGUSTO PINHEIRO DE SÁ, Coordenador Fazendário,
Identidade Funcional nº 5924754/2 e ANA SILVIA NOBRE LOPES,
Auxiliar Técnico, Identifi cação Funcional nº 3252205/1.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Ofi cial do Estado.
SHU YUNG FON
Subsecretário da Administração Tributária
 (em exercício)
RUTILENE DE FÁTIMA GARCIA CUNHA
Diretora de Administração

Protocolo: 252389

PORTARIA  N.  0393  DE  22 DE  NOVEMRO  DE  2017.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da competência
que lhe é conferida por Lei, e;
Considerando a solicitação de substituição, protocolada pela
servidora IONE DO SOCORRO GONÇALVES SILVA DA SILVA,
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identifi cação funcional n.
5062748/3, conforme  processo n. 002017730021573-1,
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora NAZARÉ MARIA SÁ DE AZEVEDO,
Consultor Jurídico do Estado, identifi cação funcional n.
5190851/2. para substituir a servidora IONE DO SOCORRO
GONÇALVES SILVA DA SILVA, Auditor Fiscal de Receitas
Estaduais, identifi cação funcional n. 5062748/3, como Presidente
da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, constituída
através da Portaria n. 0297, de 02/04/2013.
II - DESIGNAR o servidor JOSÉ CLEBER NASCIMENTO DOS
SANTOS, Consultor Jurídico do Estado, Identifi cação Funcional
n. 05596203, como membro da Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar, constituída através da Portaria n.
0297, de 02/04/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE  DO SECRETÁRIO  DE ESTADO DA FAZENDA
EM, 22/11/2017
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA

Protocolo: 253071

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 390 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017

TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 366 de 20/10/2017,
publicada no DOE nº 33.489 de 31/10/2017, que Revogou, os
efeitos da Portaria nº 356 de 15/03/2016, publicada no DOE
nº 33.092 de 21/03/2016, que designou o servidor EDUARDO
LAVAREDA CORREA, Id Func nº 5570182/1, Auditor Fiscal de
Receitas Estaduais, para responder pela CERAT de Castanhal,
nas faltas e impedimentos do titular.
PORTARIA Nº 391 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 367 de 20/10/2017, publi-
cada no DOE nº 33.489 de 31/10/2017, que Designou o servidor
LUIS MARIO ARAUJO DE SOUZA, Id Func nº 5097339/1, Fiscal
de Receitas Estaduais, para responder pela CERAT de Castanhal,
nas faltas e impedimentos do titular, sem ônus para o Estado.
SUBSECRETÁRIA / DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 2642 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017
CONCEDER ao servidor EDIVANDO ALVES COSTA, Motorista, Id
Func nº 4002300/2, lotado na CERAT de Castanhal, 30 (trinta)
dias de Licença Prêmio, no período de 08/01/2018 a 06/02/2018,
correspondentes ao triênio de 14/03/2009 a 13/03/2012.
PORTARIA Nº 2643 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017
CONCEDER ao servidor CLOVIS PEREIRA BANDEIRA, Id Func
nº 5552818/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado
na CERAT de Castanhal, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio,
no período de 15/12/2017 a 12/02/2018, correspondentes ao
triênio de 01/10/2005 a 30/09/2008.

PORTARIA Nº 2644 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017
CONCEDER à servidora CLELIA CONCEICAO COELHO DA ROSA,
Id Func nº 5128226/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada na
Célula de Controle e Cobrança da Dívida Ativa/DAIF, 30 (trinta)
dias de Licença Prêmio, no período de 26/12/2017 a 24/01/2018,
correspondentes ao triênio de 19/04/1999 a 18/04/2002.
PORTARIA Nº 2645 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017
CONCEDER ao servidor INACIO MAGNO FELIZ, Id Func nº
5552885/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na
CERAT de Belém, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período
de 02/01/2018 a 31/01/2018, correspondentes ao triênio de
01/04/2011 a 31/03/2014.
PORTARIA Nº 2646 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017
CONCEDER ao servidor UBIRACI DE ALMEIDA BARBOSA, Id Func
nº 46043/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na CERAT
de Tucuruí, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de
08/01/2018 a 06/02/2018, correspondentes ao triênio de
08/11/1998 a 07/11/2001.
PORTARIA Nº 2647 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor JOSE CARLOS
DA SILVA, Id Func nº 5097142/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c,
lotado na CECOMT do Araguaia, do mês de dezembro/2017 para
o período de 01/08/2018 a 30/08/2018, referente ao exercício
de 01/09/2015 a 31/08/2016.
PORTARIA Nº 2648 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017
AUTORIZAR, 15 (quinze) dias de gozo de férias da servidora
ROSELI DE ASSUNÇAO NAVES, Id Func nº 5570395/1, Auditor
Fiscal de Receitas Estaduais, lotada na Diretoria de Tributação,
para serem usufruídas no período de 23/11/2017 a 07/12/2017,
referente ao exercício de 26/11/2015 a 25/11/2016.
PORTARIA Nº 2649 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017
DESIGNAR a servidora SIMONE PONTES DE FIGUEIREDO, Id Func
nº 5144108/1, Assistente Administrativo, para responder pela
Célula de Gestão de Pessoas/DAD, no período de 11/12/2017 a
09/01/2018, por motivo de férias da titular MARCIA CRISTINA
SANTANA COSTA, Id Func nº 5208688/1.
PORTARIA Nº 2650 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017
DESIGNAR a servidora ALFREDINA MIRANDA TEIXEIRA, Id Func
nº 33162/1, Assistente Administrativo, em substituição a servi-
dora SIMONE PONTES DE FIGUEIREDO, Id Func nº 5144108/1,
Gerente Fazendário, no período de 11/12/2017 a 09/01/2018,
em virtude da PORTARIA Nº 2649 de 21/11/2017.
PORTARIA Nº 2651 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017
PRORROGAR por 05 (cinco) dias, a Licença para Tratamento de
Saúde, da servidora SONIA DAS GRAÇAS SANTOS PIMENTEL, Id
Func nº 198412/1, Assistente Administrativo, lotada na CECOMT
de Portos e Aeroportos, no período de 03/08/2017 a 07/08/2017.
PORTARIA Nº 2652 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017
PRORROGAR por 32 (trinta e dois) dias, a Licença para Tratamento
de Saúde, do servidor JOSE MARIA CAMARA DE LIMA, Id Func
nº 2008076/2, Motorista, lotado na CERAT de Abaetetuba, no
período de 21/08/2017 a 21/09/2017.
PORTARIA Nº 2653 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017
CONCEDER ao servidor DANIEL HISSA MAIA, Id Func nº
5914750/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-a, lotado
na Julgadoria de Primeira Instância, 30 (trinta) dias de
Licença Prêmio, no período de 26/12/2017 a 24/01/2018,
correspondentes ao triênio de 29/07/2014 a 28/07/2017.
PORTARIA Nº 2654 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017
CONCEDER ao servidor ELIEZER PINHEIRO FILHO, Id Func nº
53740/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na CERAT
de Belém, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período
de 15/01/2018 a 15/03/2018, correspondentes ao triênio de
27/11/2005 a 26/11/2008.
PORTARIA Nº 2655 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017
CONCEDER ao servidor CARLOS ALBERTO LOPES CAVALCANTE,
Id Func nº 5066484/2, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado
na CERAT de Santarém, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio,
no período de 02/01/2018 a 31/01/2018, correspondentes ao
triênio de 06/11/1998 a 05/11/2001.

ERRATA
PORTARIA Nº 2394 DE 25/10/2017, PUBLICADA NO DOE
Nº 33.491 DE 06/11/2017.
Onde se lê: triênio de 03/03/2011 a 02/03/2014
Leia-se: triênio de 03/01/2011 a 02/01/2014.

PORTARIA Nº
PORTARIA Nº 2387 DE 25/10/2017, PUBLICADA NO DOE
Nº 33.492 DE 07/11/2017.
Onde se lê: Identifi cação Funcional nº 519051/2
Leia-se: Identifi cação Funcional nº 5190851/2.

Protocolo: 253029
PORTARIA DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2017330002846,
de 23 de novembro de 2017

MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de

dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: FABIOLA MORAIS SILVA.
CPF: 680.598.412-20.
MARCA/MODELO: I/TOYOTA HILUX SWSRXA4FD.
CHASSI: 8AJBA3FS9H0234695.

Protocolo: 252954
PORTARIA  N.  0394  DE  22  DE  NOVEMRO DE 2017.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da competência
que lhe é conferida por Lei, e;
Considerando a solicitação de substituição, protocolada pela
servidora IONE DO SOCORRO GONÇALVES SILVA DA SILVA,
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identifi cação funcional n.
5062748/3, conforme processo n. 002017730021573-1,
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor DÁRIO SÉRGIO DIAS GOMES,
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Identifi cação Funcional
n. 5444900/2, para substituir a servidora IONE DO SOCORRO
GONÇALVES SILVA DA SILVA, Auditor Fiscal de Receitas
Estaduais,Identifi cação Funcional n. 5062748/3, como Presidente
da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, constituída
através da Portaria n. 0059, de 25/07/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM, 22/11/2017
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA

Protocolo: 253062

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 038/2017/SEFA
Ata de Registro de Preços n° 001/2017/SEAD-PA

Objeto: aquisição de Equipamentos e Produtos de Informática.
Valor Total: R$ 40.888,00
Data da Assinatura: 22/11/2017.
Vigência: até o dia 31/12/2017.
Orçamento: 17101. 04.123.1424.8251.
Natureza da Despesa: 33.90.30 - Material de Consumo e
44.90.52 - Equipamentos e Material Permanente.
Fonte de Recursos: 0101.
Contratada: DRIVE A INFORMÁTICA LTDA, inscrita no CNPJ/MF
sob o no 00.677.870/0001-08, estabelecida na Avenida Cristiano
Machado nº 640, salas 601 a 604, Bairro Sagrada Família, CEP.
31.030-514 - Belo Horizonte/MG
Ordenadores: SHU YUNG FON / Subsecretário de Administração
Tributária (em exercício)
                 RUTILENE DE FÁTIMA DA FONSECA GARCIA / Diretora
de Administração

Protocolo: 252980

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

CERAT  Redenção - EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
O Ilmo. Sr. LUIZ ALFREDO SEREJO DA SILVA , Coordenador
Fazendário de  Redenção , desta Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que se encontra
à disposição do contribuinte abaixo relacionado, na Célula de
Preparo para Julgamento – CPPJ da CERAT Redenção o resultado
da Diligência requerida pela Julgadoria de Primeira Instância
relativo ao A.I.N.F. Nº 07.2007.51.000.0068-8 executada através
da Ordem de Serviço Nº 07.2017.82.000.0077-0 , fi cando a
mesma NOTIFICADA,  na forma do disposto pelo art. 14, Inciso
III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98 , a se MANIFESTAR no prazo
de 30 dias , a contar  de 15 dias após a data de publicação deste
Edital , na sede da CERAT , situada à Avenida Marechal Rondon
– Nº 855 – Centro – Redenção – PA .
Lino Mahmud Dantas
Auditor Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL               : SERRARIA SANTA HELENA IND COM
EXPORTAÇÃO LTDA
INSCRIÇÃO ESTADUAL    : 15.228.181-9
LUIZ ALFREDO SEREJO DA SILVA
COORDENADOR – CERAT REDENÇÃO

Protocolo: 252934
Ofício Nº : 00044/2017/CERAT BELÉM –

COORDENAÇÃO GABINETE
PROCESSO Nº 012017730013283-0

O Coordenador Regional de Administração Tributária e Não
Tributária da CERAT Belém, no uso de suas atribuições, FAZ
SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi EXCLUIDO
o nome do servidor MARCOS AUGUSTO CATHARIM – Auditor
Fiscal de Receita Estadual – IF 05915279-01, da Ordem de
Serviço nº 012017820000336-0.